§.II.

---

### §. II.

Et quemadmodum Vasallus in quavis feudi & investituræ renovatione præstitis præstandis per homagium & reversales ad debita servitia & onera feudalia fese obligat: ita & Dominus Directus ad concessorum jurium præstandam evictionem, quam per litteras investituræ promittit, \*I est obligatus, & Vasallo contra Dominum actio de evictione præstanda competit, vid. JASON. in Vf. Feud. n. 40. STRVV. Synt. Jur. feud. c. 16. aph. 3. n. 4. \*2.

\*<sup>1</sup> Plura de literis investituræ earumque vi & indeole differit. THVMMERMVTH. præcipue p.73. sequ. urget Dominum teneri ad editionem literarum vasallis suis. Contradicit autem ipsi ZIMMERMANN p. 58. Nam authenticas literas non a domino, sed a vasallis custodiri, unde editionem ab illo frustra exigi. Quod si tamen apud dominum sint, tantum contra tertium edenda putat ZIMMERMANNVS. Rectius tam

A 2

men

men videtur, quod etiam edenda in lite cum domino, quia sunt communia instrumenta.

\*<sup>2</sup> Quam plane HERT. *de feud. oblat. II.* §. 13. extendit ad feuda oblata vicissim tamen observavi vasallum promisso in oblatione evictionem domino p. 217. ap. MIR. *in donat. Belgic.* imo æquior videtur Hornii sententia, quod dominus hic ad evictionem non obstringatur *vid. ejusd. I. F. p. 181.* nec aliter ante eum STRVV. quem defendit THOMAS. *de feud. oblat. c. 2. §. 4.*

### §. III.

Ea propter Dominus Directus sine prævia causæ cognitione & absque commissa a Vasallo felonias concessa hunc jure suo non potest privare, ut potius contra officialium attentata & conatus Vasallum tueri & illius jura larta tecta conservare ipsi incumbat, cum quod subditis ex contractu quæsitum est, a Principe ne quidem de plenitudine potestatis possit auferri, nedum ab ipsius officiis.

officialibus. conf. GOEDD. inter *Cons.*  
*Marp. Vol. 4. Cons. 26. n. 308.*

§. IV.

Porro si vel maxime majores col-  
latis per investituram juribus in de-  
bita & concessa quantitate, aut qua-  
litate, vel ex negligentia, \* i vel igno-  
rantia, vel metu majoris violentiae,  
aut per alias rationes aliquamdiu usi  
non sunt, in persona successoris non  
statim amittitur feudum, nec Do-  
mino Directo, multo minus ipsius  
officialibus, jus ad feudi privatio-  
nem potest suppeditare, præstitis  
quoad cetera a vasallo nunquam  
non præstandis, sed potius tenor  
litterarum investituræ erit inspici-  
endus. Conferantur, quæ habet  
TIRAQVELL. in *comment. Sup. L.*

A 3

si

*si unquam C. de revoc. donat. vers. libert. n. 9. \*2 SCHRADER. de feud. part. 5. c. 2. n. 28. 29. & 30. \*3*

\*<sup>1</sup> Modo negligentia non plane contineat speciem derelictionis feudi, partium ejus aut jurium. Ut v. c. si Vasallus domino non tantum permittat exercitium jurium alias sibi vi investituræ competentium, sed dominum plane ad illorum usum ultro invitet. Quamvis agnatis suum jus salvum maneat, cum hi feudum non debeant possessori, sed primo acquirenti.

\*<sup>2</sup> Dicit TIRAVELL. c. l. quod tenor investituræ deroget omni naturæ feudorum. Quod semper recurrendum ad tenorem investituræ, quæ vim contractus ostendit, & curiæ feudalii derogat. Nec tenor restringendus est, sed indefinite interpretandus. Allegat autem II. F. II. §. si ausim, in quo textu habetur, quod probatio investituræ vel per testes fiat, vel per instrumentum. Huc etiam facit II. F. XVIII. quod capitulum allegat BALDV. Nam per hanc legem etiam fœminæ succedunt, si tenore investituræ feudum masculis deficientibus fœminas quoque admittit.

\*<sup>3</sup> Habes apud eundem, quæ apud TIRAVELL. Addit autem: investituræ contenta non censeri mutata, nisi constet de utriusque contrahentis domini & vasalli consensu. Nec enim sufficere

cere consensum domini, quamvis sit imperator.  
Nec enim hic lege contractus sui solutus est.

### §. V.

Sed quid si accedat non usus di-  
uturnior? Finge filium investitum  
esse de jurisdictione utraque supe-  
riore & inferiore. \* Dein autem  
Filium longissime non exercuisse in  
feudo, nisi jurisdictionem inferio-  
rem. An hoc non nocet successo-  
ribus, nec agnatis, nec ipsi quidem  
filio? Videtur id damno non es-  
se, cum successores feudales non  
sint hæredes, prout jure communi  
describuntur, personæ scilicet suc-  
cedentes in omne jus & omnem  
obligationem defuncti, sed feudum  
consequantur lege feudali pactis-  
que majorum. Vnde sibi oppo-  
nun-

nuntur feuda hereditaria & feuda ex pacto & providentia in communione feudistarum schola. Quare in feudis non in universum, sed in rem singularem succedi, & successiōnem feudi se habere, ut successiōnem fideicommissarii in fideicommissio familiæ, observat COCCEJ. *de feud. hered. mixt. n. 9. sequ.* Teneri enim vasallum ad restituendum feudum æque, ut fideicommissarium ad fideicommissi restitucionem.

\* Observat LAVTERBACH. *ad tit. de jurisd. quod solo non usu non amittatur jurisdictio, nisi adsit alius, qui eam occupet.*

### §. VI.

Imo licet feudistæ doceant filium succedere patri, ut heredem, nec feudum ab allodiali hereditate separari posse *II. F. XLV. II. F. L.*  
ut

• 2 ) 9 ( 20

ut dicere possis factum patris, sub  
quo etiam non-factum seu non-u-  
sus juris quæsiti comprehenditur,  
ubique præstari debere ab eodem.  
Nihilominus & circa filium quæ-  
dam in jure feudali occurunt, quæ-  
cum separant ab heredibus aliis, ju-  
ris communis. Nam 1) filius non  
tenetur ad solutionem aeris alieni  
a patre conflati, si feudum relin-  
quat agnatis, & cum iis paciscatur,  
ut denuo a domino de feudo inve-  
stiatur. In qua specie hereditatem  
seu allodium libere repudiat, & no-  
vum beneficium sive feudum abs-  
que ullo onere solvendi patris debi-  
ta consequitur : 2) pater non po-  
test testamento suo filio vasallo onus  
inferre per *I. F. 8.* adeo ut nulla pa-  
tris dispositio hic sit ullius efficacæ

B

de

de jure certe feudali communi d. tx.  
 Vnde multo minus patri fas est filium plane in feudo exheredem facere, \* ut passim feudistæ fatentur. vid. RHEZ. BITSCH. ad I. F. 8.  
 VVLTEJ. I. F. c. 9. ut nil dicamus, quod celebres JCTI, ut WESENBEC. in *œcon.* Cod. ad L. VI. p. 27. inventi sunt in tx. II. F. 45. 51. tanquam barbarum Longobardorum morem nimium redolentes, quasi contra naturam sit, filium deteriori conditio-  
 ne & loco esse, quam agnatos, quos retento feudo allodium repudiare posse, evidens est. Plane BESOLDVS, MYSINGER, GAIL. GYL-  
 MANN, quos adducit & sequitur MAIER. p. 794. in *jur. feud.* tradunt etiam filium feudum antiquum ex pacto retinere, & heredi-  
 tate

tate paterna abstinere posse. Atque secundum hanc sententiam pronunciari in camera imperiali. Igitur ex horum mente filius ex facto paterno non obstringitur, nec illud indistincte praestare jubetur.

\* Dissentit quidem Cujacius ad II. F. 45, quasi pater filium excludere possit a feudo per indirectum, eo ipso dum ipsum exheredem esse jubet ab allodio. Nam in d. ix. filium non posse feudum & allodium separare. Ergo exheredem ab allodio esse etiam exheredem a feudo, consentiunt RITTERSHVS. l. 15. 5. *mjur. feud. Brit. sch. p. 639.* Sed hoc assertum aperte contradicit I. F. 8. quæ lex omne testamentum patris in feudo excludit.

### §. VII.

Enimvero uti facile conceditur vasallum suo non-usu præjudicium creare non posse agnatis, quia hi feudum nullo modo habent ab ipso, ut proinde ipsorum caussam non

magis deteriorem reddere possit, quam cujuscunque alias tertii, ita tamen aliud omnino de filiis dicendum. Hi enim respectu successio-  
 nis, & obligationis ex facto defun-  
 eti satis aperte secernuntur in tex-  
 tibus juris feudalis communis. Ac-  
 cedit quod agnatus non succedat  
 proxime defuncto, sed primo ac-  
 quirenti, & ex illius pacto; filius  
 autem succedat patri suo defuncto,  
 non primo acquirenti, alias v. c. a  
 patruo excluderetur Cv JAC. ad II.  
 F. 45. Plures rationes conduxit &  
 ad contraria respondit S T R V V E p.  
 488. sequ. jur. feud. Textus sunt in  
 I. F. 8. §. hoc quoque I. F. 18. §. si a-  
 liquis II. F. 9. ex quibus aperte li-  
 quet, quod, quæ patris facto amissa  
 sunt, amissa sint quamdiu durat  
 ipsius

ipius propago, & revocatio de-  
mum agnatis competit. Quod  
jus ex identitate rationis pariter &  
ad ea pertinet, quæ pater & avus  
non-usu suo amiserunt. Nam taciti  
idem jus regulariter esse solet,  
quod expressi. Itaque si filius non  
revocat feudum a patre expresse al-  
ienatum, nec revocat, quæ pater  
non-usu alienavit, vel amisit. Si.  
quidem jus quod pater non habet,  
in filium heredem transire nequit

*arg. l. 54. de R. I. dicitur vero filius  
heres patris l. F. 8. §. hæc quoque  
versic. sine herede masculo & l. F. 13.  
versic. sine herede masculo.*

§. VIII.

Sed cur, inquis, filius non tenetur  
ex facto patris in camera imperiali

B 3

in

in ea specie, ubi ab allodio abstinet.  
Resp. 1) olim hæc quæstio, an filius  
obligetur facto patris, fuit oppido  
controversa. Sane circa sensum  
textus *II. F. 45.* unde decisio inter  
alia petitur, quatuor fuere senten-  
tiæ, de quonam feudo, an hæreditario,  
an de feudo ex pacto & pro-  
videntia, an de simpliciter sine he-  
redum mentione concessio, an de  
alio loquatur. Auctores singula-  
rum sectarum refert *H. P I S T O R*  
*L. II. qu. II.* & dein *FACHIN. L. VII.*  
*cap. V.* nec non *ROSENTHAL. c.*  
*IX. concl. 69. sequ. 2)* Quondam  
de jure germanico pater non magis  
poterat sive allodium sive feudum  
alienare, vel de eo disponere, sine  
consensu filii, quam sine consensu  
agnatorum, confer. *S C H I L T E R. ad*  
*I. F.*

• 2 ) 15 ( 20

I. F. A. 329. 349. 358. Vnde facile quilibet videt, quare judicio camerali se commendare potuerit doctrina, quod filius in feudo ex pacto & providentia non indiscriminatim stare teneatur factis paternis. Ceterum quod jus feudale communie Longobardicum aliter sentiat, & quoque in hac specie filium alliget gestis a parente, nec II. F. 45. de feudo hereditario, verum de feudo ex pacto & providentia sit intelligendum, luculenter probavit  
H. PISTOR. d. l.

### §. IX.

Quoties tamen de amissione iurium vasalli per non usum quæstio exsurgit, eadem requisita accedere debent, quæ alias in genere in jure ad

ad amissionem juris quæsiti requi-  
runtur. Reducit numerum requi-  
fitorum ad IV. S T R Y K . Vol. IV. diss.  
*de Non-us. jur. quæs. c. II. I)* tempo-  
ris lapsum 2) ut occasio utendi ad-  
fuerit 3) ut non usus sit totalis 4)  
ut b. f. adsit in altero , qui ex non-  
usu nostro jus sibi acquirere co-  
natur. Circa ultimum distinguit, ut  
bonam fidem exigat in eo, qui sim-  
pliciter nostrum jus in nostro præ-  
scribere intendit, non autem in eo  
qui libertatem ex nostro non-usu  
servitutis nobis in ipsius fundo com-  
petentis recuperare allaborat, quasi  
hic libertati favendum contra servi-  
tutem. Nec aliter fere e canonis-  
tis W I E S T N E R X. adit. de præscr.  
Sed quorsum pertinet jus vasalli in  
feudo ? Si de jure Longobardico  
quæ-

quæstio, jus hoc pertinet ad usum-fructum II. F. 23. versic. hujus autem adeoque videtur esse species servitutis in re cuius proprietas est apud dominum. Ut his positis concluderes: domino non opus esse b. f. propter dicta de favore libertatis. Interim cum feuda nobilium nostrorum sint ablata, & longe proprius ab allodio absint, quam beneficia Longobardorum data, ut pro in feuda proprietatis nobis in Germania commemorent GIPHANIVS in I. F. & THVMMERMVTHIVS aliud omnino tenendum.

§. X.

Ast quid dicendum de hac specie non - usus: nobilis cuiusdam maiores investiti sunt a principe cum jurisdictione omnimoda civili

C

&

& criminali, vel ut nos: superiore  
& inferiore, repetita est vetus for-  
mula per omnes successores, &  
quotiescumque casus renovationis  
investituræ, sive principe, sive no-  
bili decedente contigit, literæ in-  
vestituræ locutæ sunt semper idem:  
mit Ober- und Erbgerichten, mit den  
Gerichten höhisten und niedesten, item:  
mit Gerichte und Ungerichte. Vi-  
cissim nec nobilis nos ter, nec ma-  
iores ejus unquam usi sunt jurisdi-  
ctione superiori, sed si accidit in pa-  
go suo homines cædi, furta & ra-  
pinas committi, vel aliud crimen  
capite plectendum, aut corporis  
cruciatiū coercendum patrari, de-  
linquentes non tantum permisit  
præfectis principis, sed aliquando  
ultra eosdem rogavit, ut prehen-  
derent,

derent, ac punirent facinorosos.  
An hoc casu jurisdictio superior  
non usu amissa an adhuc nobili in  
salvo?

### §. XI.

Plura argumenta in utramque  
partem hic se offerunt. Pro vasal-  
lo adduc ipossumus i) verba clarain-  
vestituræ primæ diserte utriusque  
jurisdictionis mentionem facientis,  
& non tantum inferiorem, sed quo-  
que superiorem comprehendentis.  
Atqui ex prima concessionis for-  
mula totum feudum, & omnia quæ  
eidem adhærent jura æstimari de-  
bent KLOCK. cum pluribus aliis  
*III. consil. XLV. n. 75. II. Cons. XXII.*  
*n. 50.* Per eam dominus vasallo  
sancte fidem facit de concedendis  
& præstandis iis omnibus, quæ in

C 2

in-

investituræ literis continentur 2) formulam hanc non tantum conspicere in primæ investituræ, sed quoque plus vice simplici repeti in investiturarum sequentium instrumentis. Promissa autem geminata, ut duplex vinculum, fortius ligare & obstringere promittentem. Adeo ut geminata promissa a quibusdam comparentur juratis T v s c h. tom. IV. concil. 28. n. 50. cum geminatio plane tollat præsumptionem simulationis, & reddat efficax validumque promissum sine causa factum alias non valiturn. Idem n. 27. d. l. 3) Renovationem investituræ toties iisdem verbis impetratae non tantum conservare jus vetus, sed idem quoque confirmare L v D w. p. 388. de divis. succ. feudal.

&

§ renovat. invest. Imo principem  
4) haud obscure jus, si quod ex  
non-usu Vasalli, aut aliis ejusdem  
factis consecutus est, iteratione an-  
tiquæ integræ formulæ, remittere,  
& jurisdictionem quam olim con-  
cessit omnimodam, in investituræ  
renovatione denuo largiri, aut re-  
staurare.

§. XII.

Deinde 5) licet ex non-usu, vel  
quod vasallus principis officialibus  
exercitium jurisdictionis, criminis  
permiserit, aut illorum adjumen-  
tum imploraverit, argui possit, va-  
sallum jurisdictionem hanc amisisse  
& principi, cuius procuratores  
sunt officiales, quasi reddidisse: at-  
tamen frustra hic videri disputari  
de consensu tacito vasalli ex conje-

c 3

ctu-

eturis & factis demum eruendo, cum consensus principis investientis & vasalli investiti expressus, & peripicuis verbis declaratus satis abunde in contrarium adsit in literis investituræ mutuo datis & acceptis. Ut proinde 6) hic recurrant notissimæ regulæ juris: major vis est expressi quam taciti l. non nunquam de C. & D. & expressum facit cessare tacitum l. cum ex filio §. filii de vulg. & pupill. substit. l. 2. C. de proc. Accedere 7) quod verba investituræ non semel aut bis scripta, sed tot vicibus repetita non frustra posita censeri, verum ita exponi debeant, ut juris effectum producant. Cum finis utique verborum scriptorum sit, ut mentem scribentis, quid velit, quæ dare, quæ

quæ retinere malit, certo & fideli-  
ter indicent, non ut forte sint sine  
ratione sonus. Atqui si in nostra  
specie jurisdictione vasalli criminalis  
habenda est pro amissa, vel domino  
reddita, ultima verba formulæ, vel  
potius formularum repetitarum:  
mit den Obergerichten, aut höhisten  
Gerichten, aut mit den Ungerichten,  
in renovatione investituræ otiosa  
erunt & abundabunt. Plane 8)  
omnibus rite perpensis, nec tempore  
continuationem, nec bonam fi-  
dem, nec proinde non-usum præ-  
scriptione legali munitum hic in  
parte principis aut officialium alle-  
gari posse. Cum 9) a quavis inve-  
stituræ renovatione semper nova  
periodus non-usus, vel remissionis  
facto factæ, cœperit, adeoque con-  
ti-

tinuitas temporis novis datis literis  
cum antiquæ formulæ reiteratione,  
interrupta sit. Neque vero con-  
tingere potuerit, ut bona, fides ac-  
cesserit, dum principi ex iis ipsis li-  
teris, quas ignorare non potuit, sa-  
tis constiterit de renovatione juris  
quondam concessi, nunc denuo so-  
lemni actu in memoriam revocati.  
Imo 10) vasallis in proposita specie  
nulla culpa, aut negligentia jurisdic-  
tionis suæ criminalis imputanda  
videtur, cum hi suis literis identi-  
dem renovatis innixi sint, & his  
tanquam certissimo munimento  
circumdati, se satis securos existima-  
verint. Quibus 11) addi potest,  
quod si quis usumfructum habet,  
& sciens tantum usum usurpet in  
fundo, nihilominus integrum usum-  
fru-

ij

fructum retineat l. 20. *Vsusfr.*  
quemad. amitt. Ex qua lege BRVNN.  
nominatim ad jurisdictionem in-  
fert, & quod utramque superiorem  
& inferiorem habens, etiam si tan-  
tum hanc exercuerit nihilominus  
utramque speciem retineat.

§. XIII.

Injuste igitur videntur agere of-  
ficiales principis, si vasallorum juri-  
bus per evidentissimum investituræ  
titulum acquisitis & renovatis, alle-  
gatis actibus suis in possessorio præ-  
judicare intendunt, cum potius, quo  
niam per notoria jura per tituli pro-  
bationem petitorium terminetur,  
per hoc vero possessorum absorbe-  
atur, omisso possessorio in petitorio  
contra officiales & Præfectos sta-

D

tim

tim pronunciandum, quounque tempore videatur. Competit enim Vasallo ex infeudationis instrumentis actio, ergo & exceptio\* quæ nullo tempore præscribi videtur cum pleræque exceptiones sua natura sint perpetuæ, & quæ annua sunt ad agendum, regulariter perpetua maneant ad excipiendum, adeo ut perpetuo & semper etiam ad mille annos opponi possint. vid. W E S E N B E C. V. I. *conf.* 42. n. 25. 26. 27. tum quia per renovationem investituræ, renovata semper videtur exceptio. Nec in investituris verba impropre intelligi solent. Nec ubi de re denominata & designata constat, de denominatione instituta, disputandum. Nec opus conjecturis, ubi tenor dispositionis ostendit.

27 ( 20 )

ostendit, qualis fit contraetus. vid.  
MENOCH. *Cons.* 27. n. I. & 2. sed  
potius res manet eadem, jus idem,  
vel si maxime nomina per tempo-  
rum decursum mutata sint & ob-  
soleta.

\* Vnde Rex Borussorum in declaratione a. 1717. d.  
5. Jan. ad ordin. equ. Magdeburgicum : Die  
Lehn-Briefe bleiben/ gleich wie bisher/ also auch  
ferner/ & in perpetuum ein beständiges Funda-  
ment zur Erweisung der zu den Gütern gehöri-  
gen Pertinenzen und Regalien.

## §. XIV.

Ast recitatis rationibus Vasallii ;  
aut vasallorum, non decet oblivisci  
argumentorum, quæ in specie a no-  
bis proposita principis causam tu-  
entur. Quæ maximi utique pon-  
deris videntur. Nam 1) in omni  
interpretatione attendi debent ini-

D 2

tio verba & partium dicta. Nec  
 ab illis si clara & perspicua rece-  
 dendum. conf. G R O T. L. II. c. 16.  
 de J. B. & P. P V F E N D. VI. c. 12.  
 J. N. & G. Attamen 2) verbo-  
 rum non ea vis ac potestas est , ut  
 rebus , actis , gestisque vim inferre  
 ex non - ente ens , ex facto non-fa-  
 ctum facere possint , ut recte ani-  
 madvertit C V J A C I V S ad rubr. C.  
 de pac*t*. Scilicet si summa est re-  
 rum factorumque evidentia , non  
 tam videndum amplius est , quid  
 partes dixerint , quæque verba ad-  
 hibuerint , quam quid ab illis actum  
 gestumque arg. l. 15. §. 4. locut. Quis  
 enim 4) agros commodato datos  
 diceret , de quibus per longissimum  
 tempus quotannis pensio vel exa-  
 cta , vel sponte soluta , utut in in-  
 stru-

strumento primo negotium com-  
modatum diceretur, & idem in se-  
quentibus instrumentis repetitum  
foret. Vocatur 5) in legibus hoc  
genus interpretandi: interpretatio  
usualis, quæ claræ etiam literæ le-  
gum prævalet, ut ut lex nunquam  
verbis legislatoris expressis aut mu-  
tata sit, aut abrogata. Obtinet 6)  
eadem inter pacifcentes. Nam &  
inter has usus, consuetudo pacto-  
rum verba exponunt, augent, &  
restringunt. *vid. l. 10. §. I. Servit.*  
*quemadm. amitt.* Siquidem ulus  
non tantum docet, quid hactenus  
inter partes obtinuerit in præterito,  
sed quid etiam obtinere debeat in  
futurum. v. GODDÆ. vol. III. Mar-  
purg. *consil. 33.* Dein 7) speciatim  
ex jure feudali constat, quod yafal-

lus consentiens, ut suum jus in ali-  
um transferatur, sive expresse con-  
senserit, sive per annum tacuerit  
tantum, illud amittat *I.F.V.II.F.*  
26. §. *Titius.* Porro 8) obligatur  
Vassallus in quolibet investituræ a-  
etu, ut quemadmodum a domino  
accipit literas investituræ, ita, huic  
reddat: literas reversales, in quibus  
domino ostendit, quas res & quæ  
jura possidet, & quæ non possidet.  
Vnde etiam: der *Lebens* Revers, das  
*Gegen-Bekanntniß* synonyma sunt.  
Vid. SCHOPP. *jur feud.* p. 509. RUDIN-  
GER. cent. *IV.* obs. 33. WEHNER.  
v. *Revers.* SCHILT. ad *I.F.A.* p.  
207. Finis 9) reversalium harum  
esse dicitur, ut probent, quid Va-  
sallo datum, quid non datum & ut  
inde possint decidi controversiæ de  
feu-

48 ) 31 ( 20

feudis & illorum pertinentiis ROSENTHAL. VI. 67. RITTERSH. II.  
l. 43. jur. feud. SCHOPP. p. 10. d. I.  
Imo ut sint confessionis loco, quod  
Vasallus praesenti jurium suorum  
possessione contentus sit, nec plu-  
ra desideret. Ergo 10) cum haec  
omnia sciat, vel scire debeat Vasal-  
lus, ipsius est, ut si tempore reno-  
vationis investituræ de edendis re-  
versalibus dies instat, ipse fideliter  
domino indicet, quæ sorte ex iis,  
quorum in literis investituræ men-  
tio fit, ipsi desint, sive apud domi-  
num, sive apud alium existant, pe-  
titque dominum, ut ipsum defen-  
dat, & ipsi amissa recuperanda cu-  
ret, vel ipse restituat. Horum ii) si  
nihil facit, si praesenti sua posses-  
sione contentus est, si nihil a domino  
de-

desiderat, haud obscure juribus alias quæsitis renunciat, & eadem tacite derelinquere videtur.

§. XV.

Porro verum quidem est, quod ex literis investituræ judicandum sit de feudo, sed judicandum tamen non est ex solis investituræ literis, verum simul ad ulum ad observantiam, ad gesta & acta per diuturnum tempus inter dominum & Vasallum simul oculus adjiciendus est, ut vel exempla investiturarum imperii docent V. c. præful Heribolensis diserte investitur de Ducatu Franconico, principes Schwarzenburgenses, de axiomate: der vier Reichs-Graffen, præful Spirensis: mit dem Grundruhr-Recht, verum quo-